



COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

ORIGINALE

Deliberazione della Giunta Comunale **n. 90 del 25 luglio 2018**

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO AL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE DI PROPRIETÀ COMUNALE
DELLA DURATA DI ANNI 3

L'anno duemiladiciotto, addì venticinque del mese di luglio alle ore 18:30 presso questa sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

GIUNTI Alessandro	Sindaco	P	
GIUNTINI Paolo	Vice Sindaco	P	
GALLERINI Rosanna	Assessore	P	
CECCHI Marzia	Assessore	P	
CECCARELLI Corrado	Assessore		A

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta GIGONI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Alessandro GIUNTI, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti di cui all'ordine del giorno.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- con Delibera di G.C. n. 32 del 03/03/2018 e successiva Delibera de G.M. n. 47 del 18/04/2018, a parziale modifica della precedente, si procedeva all'approvazione ai sensi dell'art. 23 c. 15 del d.lgs. 50/2016 della progettazione relativa al servizio di manutenzione delle aree a verde di proprietà comunale per la durata di 6 mesi;
- che con Determinazione n. 236 del 10/05/2018 veniva affidato il servizio manutenzione delle aree a verde di proprietà comunale per la durata di 6 mesi;
- che il contratto d'appalto di cui sopra andrà quindi a scadere nel prossimo mese di novembre e che pertanto occorre provvedere ad attivare le necessarie procedure per riappaltare il servizio;

PRESO ATTO

- che il Servizio Lavori Pubblici ha definito la progettazione relativa alla gestione delle aree a verde per poi procedere ad attivare le necessarie procedure per riappaltare il servizio;
- che l'importo a base di gara stimato, comprensivo dell'importo previsto per eventuale proroga semestrale, è pari ad **€. 280.000,00** (euro duecentottantamila/00) ed è così costituito:
 - ✓ *importo a base di gara progetto €. 240.000,00 di cui €. 6.000,00 per oneri sicurezza*
 - ✓ *importo eventuale proroga tecnica €. 40.000,00 di cui €. 1.000,00 per oneri sicurezza;*
- che l'importo complessivo del progetto, Iva e proroga tecnica comprese, è pari ad **€. 341.600,00** (a copertura di un periodo massimo di anni 3 e mezzo) così come meglio descritto nel seguente Quadro Economico:

Descrizione	Importo annuale	Importo complessivo affidamento	Sommano
Importo servizio	€ 78.000,00	€ 234.000,00	
Importo oneri per la sicurezza	€ 2.000,00	€ 6.000,00	
a) Importo a base di gara servizio			€ 240.000,00
IVA servizio (22%)	€ 17.600,00	€ 52.800,00	
b) totale somme a disposizione servizio			€ 52.800,00
SOMMANO			€ 292.800,00
eventuale proroga tecnica (max. 6 mesi)		€ 39.000,00	
Oneri per la sicurezza per proroga		€ 1.000,00	
c) Importo a base di gara proroga			€ 40.000,00
IVA proroga (22%)		€ 8.800,00	
d) totale somme a disposizione proroga			€ 8.800,00

SOMMANO			€. 48.800,00
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA comprensivo della proroga (a+c)			€ 280.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO (b+d)			€ 341.600,00

ATTESO che l'articolo 23, commi 14 e 15 del Codice, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, sottolinea la centralità della fase di progettazione, quale strumento principale per l'acquisizione anche di beni e di servizi;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto contenuto nel succitato articolo, la progettazione in parola – articolata su un unico livello – applicata all'affidamento del servizio in oggetto debba prevedere i seguenti elementi fondamentali:

1. la relazione tecnico - illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;
2. le indicazioni e le disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008;
3. il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
4. il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi;
5. il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche tecniche del servizio;

VALUTATE le motivazioni riportate nel progetto allegato, redatto dal Servizio Lavori Pubblici, e deciso di autorizzare il Responsabile del medesimo Servizio a procedere all'affidamento diretto *de quo* mediante procedura ex art. 36, c. 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

CONSIDERATO che l'importo a base di gara corrisponde agli stanziamenti d'uscita previsti nel Bilancio 2018 e nel Bilancio pluriennale 2018-2020, approvato con deliberazione del C.C. n. 57 del 28/12/2017;

VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., dai Responsabili dei Servizi competenti;

Con voti favorevoli n.4 su n.4 presenti e votanti, espressi per dichiarazione verbale,

DELIBERA

1) **DI APPROVARE**, per tutto quanto espresso in narrativa, ai sensi dell'art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016, la progettazione predisposta dal Servizio Lavori Pubblici in previsione dell'affidamento del servizio di manutenzione delle aree a verde di proprietà comunale per la durata massima di anni 3 (oltre 6 mesi per eventuale proroga tecnica) con i seguenti importi stimati:

- importo a base di gara stimato, comprensivo dell'importo previsto per eventuale proroga semestrale, è pari ad **€. 280.000,00** (euro duecentottantamila/00) ed è così costituito:
 - ✓ *importo a base di gara progetto €. 240.000,00 di cui €. 6.000,00 per oneri sicurezza*
 - ✓ *importo eventuale proroga tecnica €. 40.000,00 di cui €. 1.000,00 per oneri sicurezza;*
- importo complessivo del progetto, Iva e proroga tecnica comprese, è pari ad **€. 341.600,00** (a copertura di un periodo massimo di anni 3 e mezzo)

come meglio descritto nel seguente Quadro Economico:

Descrizione	Importo annuale	Importo complessivo affidamento	Sommano
Importo servizio	€ 78.000,00	€ 234.000,00	
Importo oneri per la sicurezza	€ 2.000,00	€ 6.000,00	
a) Importo a base di gara servizio			€ 240.000,00
IVA servizio (22%)	€ 17.600,00	€ 52.800,00	
b) totale somme a disposizione servizio			€ 52.800,00
SOMMANO			€ 292.800,00
eventuale proroga tecnica (max. 6 mesi)		€ 39.000,00	
Oneri per la sicurezza per proroga		€ 1.000,00	
c) Importo a base di gara proroga			€ 40.000,00
IVA proroga (22%)		€ 8.800,00	
d) totale somme a disposizione proroga			€ 8.800,00
SOMMANO			€. 48.800,00
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA comprensivo della proroga (a+c)			€ 280.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO (b+d)			€ 341.600,00

2) **DI PRENDERE ATTO** dei documenti previsti dall'art. 23 c. 15 del D.Lgs. 50/2016 fra cui il Capitolato speciale;

3) **DI DARE MANDATO** al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici di approvare con propria determina tutti gli elaborati progettuali e di predisporre gli atti necessari alla procedura di affidamento, nonché alla successiva stipula del relativo contratto di appalto;

4) **DI DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

5) **DI DICHIARARE** il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.



Comune di Capraia e Limite

Deliberazione di Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: Servizio Lavori Pubblici/

Proposta N. 96

Delibera N. 90

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE DI PROPRIETÀ COMUNALE DELLA DURATA DI ANNI 3

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267

TECNICO

FAVOREVOLE

CONTRARIO

Li, 24.07.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Antonio SALVADORI

CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

Li, 24.07.2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Lorella FRANCINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'amministrazione digitale (D.Leg.vo 82/2005).



Comune di Capraia e Limite

DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 90 del 25/07/2018

OGGETTO:

**APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE
AREE A VERDE DI PROPRIETÀ COMUNALE DELLA DURATA DI ANNI 3**

Letto, confermato e sottoscritto.

FIRMATO

IL SINDACO

Dott. Alessandro GIUNTI

FIRMATO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Roberta GIGONI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).